

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Bui. Regina Maria 24
Telefon: Redacția și admin. 16-80.
Tipografia 16-39.

Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar L. a 1 1000+100
Pentru membrii Sindicatelor 900+100
Autorități, Instituții 30.000 Lei pe an

Preajma zilei *de 23 August*

de ST. I. SIMON

În preajma zilei de 23 August, ziua în care se împlinește un an de la eliberarea noastră de sub jugul nazist german. Suntem în preajma aniversării a acelei zile în care Regele Mihai I., ascultând glasul poporului a rupt mîșcătoarea alianță a Antonescu cu Germania hitleristă, a tărat poporul Român într-un nou nefast, de jaf și cîmpire în viața pașnicilor popoare ale Uniunii Sovietice, repunând țara pe drumul ei alături de aliații noștri de totdeauna.

Pe 23 August 1944 poporul român a făcut un pas de prăpastie. Războiul împotriva Germaniei fasciste a devenit o luptă de eliberare a țării noastre și toate resursele țării noastre s-au înglobat în uriașă înțelegere cu nimicirea armatelor naziste cooptate, alături de vajnici și neînfrînți luptători ai Armatei Roșii. Jertfa și sacrificiile ostașilor români pe câmpurile de luptă aduse cu atîta curaj, precum și eforturile neprecuțate depuse de către armatele noastre în fabricile și uzinele din țară, ca războiul să poată fi terminat în cea mai devreme, au fost recunoscute și apreciate la justa lor valoare de către marii noștri aliați, în frunte cu Uniunea Sovietică. Din țară, cum a fost țara noastră la 23 August 1944, astăzi — după un an de la acea dată — pe lângă eliberarea teritoriului răpit prin odiosul tratat de la Viena, a fost realizat și eliberarea țării noastre este pe drumul cel direct spre organizația poporului iubitoare de pace și libertate, Organizația Națiunilor Unite.

Pe 23 August 1945 prima aniversare a sărbătorii libertății noastre naționale, ne găsește înțelești cu toate forțele cu adevărat patriotice în luptă de refacere și reînălțare a țării distruse în urma războiului hitlerist, alături de guvernul de largă reprezentare democratică, în frunte cu dr. Petre Groza, care conduce desigur țara pe drumul trasat prin acest istoric din 23 August 1944.

În acest răstimp de un an, realizările regimului democratic sunt vaste și multiple în toate domeniile, cu toate că încă de reacționari, în frunte cu dr. Maniu, au căutat să împiedice desfășurarea forțelor democratice pe drumul pe care au pornit. Acești reacționari mai caută încă și astăzi să stîrnească forțele patriotice ale acestui popor în marea operă de refacere a

Aradul a sărbătorit Duminecă pe aviatorii sovietici eliberatori

— Un meeting al aviației la arena Gloria —

D. colonel Jucov: Generalissimul Stalin sprijină cu toată puterea România democratică

Duminecă a avut loc desfășurarea propriu zisă a programului zilei aviației sovietice pe arena Gloria.

A participat un foarte numeros și select public. Cerul albastru era brădat de avioane și planoare sovietice care făceau minuni prin demonstrațiile de artă a zborului. Publicul privea cu admirație la aceste pasări ale vă-

duhului, care pe aripile lor ne-au adus libertate.

Cei prezenți trăiau cu toată intensitatea mîșcarea acestei serbări, unica prin felul lor de prezentare și importanța lor. Arena frumos împodobită cu drapelul și lozinci, totul are aspectul a ceva sărbătoresc.

re și recunoștință pentru pilda lor de sacrificiu.

În încheierea d-zei urează în numele garnizoanei Arad multă sîngătate glorioasă generalissimului Stalin și un strigăt victor bravel aviației sovietice.

Populația județului Arad aduce mulțumiri generalissimului Stalin

La apoi cuvîntul dl. prefect Voștinar Gheorghe, care prin cuvinte mișcătoare aduce salutul populației județului Arad, un omagiu de profundă recunoștință Aviației Roșii care azi își serbează prima dată în timp de pace mîșcarea sărbătoare tradițională.

— Noi, — spune d-zei — care am suferit ocupația hitleristo-northistă nu vom uita niciodată lupta pe care a dus-o Armata și Aviația Sovietică în acest oraș și județ pentru a ne bucura de libertatea sfîntă pe care ați sfințit-o cu sîngele vostru. Nu este departe ziua când vom aniversa desrobirea adusă pe aripile văzduhului de către voi, bravi aviatori stalinieni. Populația județului Arad, aduce profunde mulțumiri generalissimului Stalin, care ne-a dat posibilitatea să fim liberi și independenți.

În numele Municipiului Arad...

Vorbește apoi dl. Pălincaș Ioan, primarul Municipiului Arad, care printre altele spune:

— Populația Municipiului Arad eliberată de eroica Armată Roșie salută prin mine glorioasa aviație staliniană. Războiul catastrofal început de hitleriști și fasciști a fost câștigat de forțele armate ale popoarelor democratice.

În iureșul acestor lupte pentru libertate o covîșitoare importanță a avut aviația sovietică care a fost aceea care din văzduh a urmărit pe dușman, făcându-l să capituleze.

Sosirea comandanților și autorităților

Arena Gloria era împănită de bravi aviatori sovietici care stăteau strâns uniți în jurul drapelelor biruitoare. Pe fețele lor se putea citi mîndria și satisfacția unor eroi ai victoriei.

Sosec ofițerii comandanți, dintre care remarcăm pe d-nii: colonel Suteev, colonel Jucov, maior Bojenov, maior Petrov, maior Batracenco, căpitan Radionov și alți ofițeri superiori sovietici: colonel Neferu Dumitru, lt. colonel Neacșu, prefect Voștinar Gheorghe, Pălincaș Ioan, primarul Municipiului, Dl.

nu Gheorghe, chestorul Poliției, Prudner Petre, secretarul Partidului Comunist Org Arad, Valda Ion din partea A. R. L. U. S.-ului, Simion Gh., secretarul Comisiei Locale a Sindicatelor Unite, precum și reprezentanții organizațiilor politice din localitate.

Un moment solemn: dl. colonel Suteev primește raportul falnicilor aviatori sovietici, care s'au acoperit de nedescrisă glorie în războiul pentru apărarea patriei și distrugerea imperialismului germano-japonez.

Deschiderea serbărilor

Deschiderea serbării o face dl. colonel Suteev care în cuvinte mișcătoare arată importanța zilei de 18 August, ziua aviației biruitoare stalinienne.

— Germania nazistă — spune d-zei — a capitulat în urma loviturilor date de bravele noastre forțe sovietice. Luptând sub steagul lui Lenin și Stalin, am învins imperiul german.

D-zei își încheie expunerea prin cuvintele: Laude bravilor eroi ai aviației sovietice.

Vorbește apoi dl. maior Petrov, care trece în revistă toate eroicele succese ale Armatei și Aviației Roșii.

— Laurii victoriei și primele succese au fost înregistrate de bravele noastre armate la: Smolensk, Leningrad, Nistru, Carpați, Budapesta și triumfând cu ocuparea Berlinului, lupte în care soldații și ofițerii sovietici au dat dovadă de cea mai mare abnegație și spirit de sacrificiu. Trăiască aviația staliniană! Trăiască Armata Roșie!

În cuvîntarea sa dl. căpitan Radionov scoate în evidență acțiunea plină de succes pe care bravele armatei sovietice au întreprins-o pentru eliberarea Cehoslovaciei.

Cuvîntul Armatei Române

Din partea Armatei Române a vorbit dl. colonel Neferu Dumitru, comandantul Garnizoanei Arad, care printre altele spune:

— Ne închinăm cu admirație în

fața bravilor aviatori sovietici care au presărat cu mormintele lor câmpurile luptei și cari nu vor fi uitați niciodată, iar mormintele lor ne vor împune întotdeauna reculega-

țării. Dar realizările și succesele de până acum sunt chezașia victoriei, chezașia înfrîngerii tuturor acelor cari se interpun în drumul spre mai bine și în drumul progresului poporului Român.

Muncitori, țărani și cărturari, în-

treaga suflare a poporului Român se pregătește intens pentru a sărbători, așa cum se cuvine cea mai mare sărbătoare națională a poporului Român.

În fabrici, în uzine, în adăncuri de mine, pe întinsul ogoarelor, precum și în laboratoare și birouri, pretutindeni

aceiași vie și febrilă activitate în vederea festivităților zilei de 23 August.

Acest eveniment istoric prin felul cum îl sărbătorim, trebuie să fie expresia sinceră a libertății și independenței, pe cari le-am cucerit prin actul istoric dela 23 August 1944.

Handwritten signature

Jos bandele maniste, care au periclitat unirea Ardealului! Jos reacțiunea fascistă, în frunte cu Maniu care voiește să întoarcă România la regimul reacționar antidemocratic!

Trăiască Frontul Unic Muncitoresc!
Trăiască Frontul Național Democrat!

Armata Română a fost mândră că a putut să colaboreze pe câmpul de luptă cu glorioasa aviație statalină.

— Noi cei de aici — spune d-sa — suntem mulțumiți că prietenia începută pe câmpul de luptă între Armata Română și Sovietică se continuă și în timp de pace, iar pentru vremurile ce se întrezăresc să strigăm: Trăiască glorioasa armată Sovietică și făuritorul victoriei, generalissimul Stalin!

Trăiască prietenia eternă între poporul român și sovietic!

În numele organizațiilor muncitorești vorbește dl. Gherman Aurel, care aduce salutul muncitorilor plin de căldură și iubire și recunoștință aviației sovietice, care a înscris în istoria lumii cele mai frumoase pagini de glorie în lupta pentru desrobirea popoarelor și triumful democrației asupra fascismului hitlerist.

Cadou din partea muncitorilor

— Muncitorii orașului Arad — spune d-sa — vor păstra veșnică recunoștință aviatorilor sovietici care sunt garanția păcii și progresului lumii noi.

Ca amintire d-va. ați lăsat în acest județ mormintele dragilor camarazi, iar noi cei din uzine și fabrici vă facem aceste cadouri care privesc de la amintiri de cei mai buni și recunoșcăm

tori fil ai acestui colț de țară. Să strigăm: Trăiască viteazul și iubitorul de libertate al tuturor popoarelor, generalissimul Stalin, făuritorul victoriei! Trăiască glorioasa aviație sovietică!

Delegații muncitorilor au predat cu ocazia aceasta mai multe tunuri anti-aeriene și un avion lucrate în minlatură la atelierele CFR și Astra.

Vom lupta pentru distrugerea rămășițelor fasciste

Din partea Partidului Comunist la cuvântul dl. Prudner Petre care printre altele spune:

— În numele Partidului Comunist organizația Arad din să aducă cel mai cald salut vouă, viteji ai aerului. Suntem datori să avem o veșnică recunoștință față de voi, care ați știut de ce luptați, fiind deplin conștienți și cunoscând adevăratul dușman al vostru: bestia hitleristă, pe care ați distrus-o pentru totdeauna.

Noi, comuniștii, am contribuit cu

cea mai mare hotărâre la lupta voastră pentru a distruge această fiară.

— Noi — spune d-sa — vom duce lupta și pentru mai departe până la distrugerea definitivă a ultimelor rămășițe fasciste din interiorul țării.

Ca încheiere spune: Trăiască falnicii aviatori stalinieni! Trăiască Partidul Comunist! Trăiască prietenia veșnică între poporul român și poporul sovietic!

Cuvântul dlui colonel Jucov

La apol cuvântul dl. colonel Jucov, care printre altele spune:

— Aviația Roșie este cea mai puternică și cea mai democratică aviație din lume. Uniunea Sovietică a dus și duce o luptă pentru democratizarea lumii și asigurarea progresului. România, în anul 1944 și-a îndreptat po-

litica către aliații săi firești, înstaurând un regim politic democrat.

Aviația Roșie a Uniunii Sovietice are ca conducător pe generalissimul Stalin, care sprijină cu toată puterea această țară democratică, care a contribuit în mod atât de eficace la distrugerea Germaniei naziste.

Ca încheiere d-sa spune:

— Armata Roșie stă în sprijinul tuturor țărilor iubitoare de pace, libertate și progres. Să strigăm cu toții: Să trăiască aviația staliniană! Frații! Să pacea între popoare și în toată lume! Trăiască prietenia dintre popoare!

Secauță maeștri filatori
pt. Industria Textilă Aradână S. A. Arad, cu referințe bune, pricepuți în mașini de scărmanat, flyer și de tors.
719

Cinema APO Telef. 24-45. — Repr. zilnic la 3, 5, 7, de la 9 în grădina. Duminică și sărb. la 11.30 matineu.
Azi, cel mai senzational film

„Echipa lui”
cu Annabella, Charles Vanel și J. Murat
Azi ultima zi:
Viziunea de pe lacul mare

Cinema Savoy Telef. 23-22. Rep. la orele 3, 5, 7 și 9. Duminică și sărb. la ora 11.

Berlin-San Francisco

Urania Tel. 12-32. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminică și sărb. la 11.30 matineu.

Stan și Bran aviatori
în legiunea străină
Două ore de răz fără întrerupere

Corso Telefon 23-64. Repr. la 3, 5, 7 și 9. — Duminică și sărb. la 11, 3, 5, 7 și 9 la orele 9 fix.

Concertul orchestrei de raico
din Budapesta, cu Coloman Rozsahegyi
n. Farmecul tinereții
cu Simone Simon — Jean Pierre Aumont

rele Uniunii Sovietice și poporul român!

După aceasta se dă citire înaltului ordin de zi al Aviației Sovietice.

D. maior Batracenco dă citire telegramelor adresate de soldați și ofițeri aviatori ai unităților din garnizoană generalissimului Stalin, făuritorul victoriei asupra dușmanului de moarte al Uniunii Sovietice: Germania nazistă.

Partea doua a programului a fost alcătuită din întreceri sportive disputate între reprezentanții aviației so-

vietice și organizațiile sportive din țară.

În cadrul programului sportiv a executat sărituri în lungime, în înălțime și un match de volei-ball. A avut loc un joc sportiv intitulat „goc”, care a plăcut foarte mult tineretului.

În tot timpul programului s-a sunat muzica militară a garnizoanei Arad sub conducerea d-lui căpitan Botto, concertat marșuri și arhi rusești.

Un feeric joc de artificii pe mal și banchetă la Palatul Cultural

Seara la orele 20 orașul tresăle. Lungi rafale de rachete multicolore brăzdează cerul. Un mare număr de cetățeni asistă în fața Palatului Cultural la jocul de artificii. Rând pe rând invitații intră în sala Palatului, unde sunt conduși de către bravi ofițeri sovietici la locurile lor.

Sala este împodobită impresionant de frumos. Pe scenă frumos împodobit portretul genialului conducător al Armatei Roșii generalissimului Stalin se țin, magnificând atmosfera.

Orchestra de jazz a Garnizoanei sub conducerea d-lui căpitan Botto prin câteva bucăți muzicale executate, deschide banchetul.

Rând pe rând toastează d-nii colonel Sutev, maior Bojenov, dl. Prudner, secretarul Partidului Comunist, colonel Neferu, comandantul garnizoanei Arad, dl. prefect Voștin, dl. primar Pălincaș, Ioan și alți ofițeri români și sovietici.

De câteva ori consecutiv invitații s-au ridicat picioare toastând pentru generalissimul Stalin, eroica Aviație Roșie și pentru prietenia sinceră româno-sovietică.

Într-o atmosferă dintre cele mai cordiale invitații sunt serviți mâncări alese. — Tot timpul orchestra cântă, mai târziu a tena dansează. De menționat că festivalul a fost organizat de către Secțiunea Restauratorilor evidențindu-se ales prin munca depusă d-nii președinte Scridon Silviu, Fleissig Alfred și kács Iuliu. Trebuie să menționăm contribuția neprecupețită a chelnerilor, care au servit tot timpul promt. Dansul și buna dispoziție s-au prelunge până dimineața.

Pentru acei cari nu au avut prilejul încă să cunoască spiritul ospital al poporului sovietic, banchetul de dimineață seara a constituit un bun prilej de verificare.

MICA PUBLICITATE

PIERDUT acte: livret, ordin la sare la vatră, bilet de voie duna-gă albastră, diplomă de subinginer pe numele Tăușan Corneliu. Găsitorul predea Piața Catedralei 8, contrar declar nule. 2347

PIERDUT acte pe numele Diță Roland. Găsitorul este rugat a preda: Centrul de Închiriat Mașini Sântana. Contrar declar nule. 2346

CAUT chelner sau chelneriță cu leafă fixă. Restaurant, Piața Eroilor 1, Mureșel. 2348

CAUT femeie la toate, gătește bine. Iosif Vulcan 15, etaj 6. 727/a

COOPERATIVA „Libertatea” din Rădăna angajează vânzător și casieră, având garanție materială și morală. Cererile se vor trimite pe adresa de mai sus, sau se vor depune la Coop. „Solidaritatea” din Arad. 2345

PIERDUT portmoneu cu acte: buletin, carnet CFR, etc. pe numele Ilie Ivănescu, Ploiești. Găsitorul expedieze la Adresa: Ing. Ionescu Ineu recompensă 10.000 2350

CAUT locuință 2—3 camere mobilată cu dependințe, încălzibilă imediat sau mai târziu. Adresa la ziar. 233

ATENȚIUNE! Cele mai bune găleți pentru fantană americană le face Gheorghe Pantea tin chigiu Arad—Micăla-Nouă Elisbeta 10. 234

CAUT ucenic din familie bună. Adresa la ziar. 235

CASA cu trei locuințe, 900 m² patrați și grădina cu vie, de vânzare. Șaga, Școlii 25. 235

CUMPAR urgent: plapumă, perna mare și lingerie de pat în stare bună. Răspunsuri la ziar sub „Urgent”. 2318

TES artistic, invizibil, haine arse, rupte, mâncate de molii, Ștef. Russu Șirianu 19. 229

AGENCIA HATSCHKE bulev. Carol 17 telefon 16—95. (sumele în milioane) 28: centru 2 apartamente. 18: Tribunalului vilă particulară. 15: Catedrala colț, 8 apartamente. 5.5: Gărti strădă principală, 3 camere, dependințe, grădina. 724

Urania Tel. 12-32. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminică și sărb. la 11.30 matineu.

Stan și Bran aviatori
în legiunea străină
Două ore de răz fără întrerupere

Corso Telefon 23-64. Repr. la 3, 5, 7 și 9. — Duminică și sărb. la 11, 3, 5, 7 și 9 la orele 9 fix.

Concertul orchestrei de raico
din Budapesta, cu Coloman Rozsahegyi
n. Farmecul tinereții
cu Simone Simon — Jean Pierre Aumont

Cinema „ROYAL” Grădina Tel. 19-33. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Dum. și sărbători la 11.30 3, 5, 7 și 9 fix.

KATYI
cu Clara Tolnay — Teodor Bilces — Manyi Kiss. — Inscritie rămânească.

Forum Telef. 20-10. Repr. la 3, 5, 7 și 9 — Dum. și sărbători la orele 11.30 fix, matineu.

„Hanul plăcerilor”
cu R. Scott, N. Kelly, C. Roman, Binnie Barnes

A. R. L. U. S.

ASOCIAȚIA ARLUS, roagă intelectualii democrați din comunele reședință de plasă, care înțeleg mai multe și patrioticele țeluri ale asociației, să ia cât mai nemurziat inițiativa înființării comitetelor provizorii, pentru a se păși apoi la constituirea lor definitivă. Procesele verbale de constituire se vor trimite prin persoane de încredere ce vin la Arad, persoane prin care vom da și explicațiile necesare. Asociația are constituite filiale în comunele Radna, Gurahonț, Nădlac și în curs de constituire la Pecica, Ineu și Hălmașiu.

Marți, 21 August a. c., ARLUS înagurca deschiderea săptămânii cărții Ruse, când onoratul public și membrii noștri vor putea cumpăra cărți cu prețuri reduse.

Rugăm membrii ARLUS-ului să achite cotizațiile restante și să ridice carnetele de membru, între orele 9—13 și 16—20 în fiecare zi.

Se caută două locuințe cu câte una cameră mobilată cu acces la baie.

Adresele se vor depune la portarul Industriei Textile Arădane. 720

Constituirea comitetului sub-filialei Gurahonț

Luni, 13 a. c. a avut loc în comuna Gurahonț, constituirea subfilialei A. R. L. U. S. și alegerea comitetului de conducere.

În fața unui numeros public format din intelectuali, muncitori și țărani a vorbit dl. subinsp. Stolan Marin, care a arătat scopul adunării. Dl. dir. școlar Braha a arătat necesitatea și cauzele care pledează pentru o apropiere sinceră de marea și generoasă vecină de la răzărit și dl. I. C. Popeacu, delegatul comitetului județean, care a citit un declarativ făcut de personalitățile gândirii și intelectualității românești în frunte cu prof. dr. Parhon, președintele A. R. L. U. S. ului, D. Gusti, președintele Academiei Române, marele Enescu fecundul scriitor Sa. doveanu și alții, în legătură cu scopurile și activitatea asociației și a situației adevărate care există în U. R. S. S. După aceste cuvântări, procedându-se la constituirea subfilialei, s'a ales prin aclamație următorul comitet:

Președinte: dir. școlar Braha, vicepreședinte: Stolan Marin și dr. Babușă, secretari: ing. Berou, casier: dir. școlar Lungu, bibliotecar: d. Ușila P.

Membrii: Farcaș, Boja, primpretor Tiurbi, dir. școlar Mareș, dr. Roman Popa, Crișan Emil, Bumb Filip și Călin Gh. Cenzori: ing. Crișan, dr. Schiller și Duma. Cu această ocazie menționăm ca un exemplu de urmat, acțiunea înfăptuită de comitetul de inițiativă, a cărui compunere nu se deosebește prea mult de a celui definitiv, care a strâns într-un timp foarte scurt peste 100.000 lei în scopul înființării bibliotecii „Cărții Ruse”.

Coresp.

Sub semnul lui „23 August” și „6 Martie” trăiască frăția între poporul român și popoarele conlocuitoare!

SPORT

Primăria Municipiului Arad a donat o cupă echipei „Aviatorilor Sovietici”

Mingea a fost lansată pe teren dintr'un avion

Duminică după masă la orele 16 cu ocazia Zilei Aviației Sovietice pe arena Gloria a avut loc un match de fotbal între Flotila Sovietică din localitate și Primăria Municipiului Arad.

La eşirea pe teren a celor două formații și-a făcut apariția un avion care a coborât în picaj, lansând pe teren mingea cu care urma să se joace matchul. Tot publicul a rămas entuziasmat de felul cum balonul a sosit pe teren.

La începerea, dl. Bozgan înmânează aviatorilor un buchet cu flori. În cele

90 minute de joc, reprezentativa Armatei Roșii a prestat un joc frumos și dinamic, celalalt a adus și victoria. Astfel Aviația Sovietică reușește să înscrie de două ori, iar Primăria numai odată. Rezultatul fiind de 2:1 (1:1) în favoarea aviatorilor.

După terminarea matchului dl. subprimar Mladin înmânează învingătorilor o cupă de argint cu inscripția următoare:

„Amintire din partea Municipiului Arad pentru ziua serbării aviației”.

C.F.R.-F.Z. Tricolor 3:0 (2:0)

Pe arena Gloria la orele 18 în fața unui public numeros s'a consumat matchul de campionat dintre C.F.R. și F. Z. Tricolor.

C.F.R.: Slăvei — Ardelean, Nan, — Păcurar, Snorovski, Truța — Cucula, Tica, Tașin, Henegar, Berindea.

F. Z. TRICOLOR: Gherghely, — Silagyi Ianka — Iovanov, Holio, Csipos — Turi, Biju, Delegdi, Garai, Dumitru.

Înainte de descrierea jocului, amintim C.F.R.-ului că Berindea a corespuns cu mult mai bine ca centru înaintaș, decât ca extremă stângă.

Iar F. Z. Tricolor s'a comportat sub așteptări, înlocuind câteva compartimente, cari nu au corespuns. Totodată trebuie să amintim că unii jucători cari vreau să facă pe dribluri, nu

au siguranță pe balon.

Cu toată schimbarea din formație, C.F.R.-ul a reținut o victorie binemeritată, prin golurile marcate de Tica în minutul 22, Cucula în minutul 29, iar în repriza a doua Tașin în minutul 70.

În general, jocul a fost anemic din punct de vedere tehnic. Cu toate cele trei goluri handicap, F. Z. Tricolor luptă totuși curajos, dar nu poate să înscrie niciun punct, fiindcă apărarea C.F.R.-ului a fost la înălțime. Din cei 22 de jucători cari au evoluat pe teren, s'au remarcat: dela C.F.R. Tica, cel mai bun de pe teren, Ardelean, Cucula și Slăvei, iar dela Tricolor: Silagyi, Ianka, Iovanov și Csipos. Arbitrajul d-lui Oprîța corect.

STEP.

Succesul echipei AMMEFA la Oradea

AMMEFA-Libertatea 5:2 (2:1)

Formația grupării AMMEFA s'a deplasat Duminică la Oradea pentru a susține un match amical cu cea mai bună grupare din localitate, Libertatea. Arădani, deși în deplasare, au reținut o victorie foarte frumoasă, asupra grupării locale cu scorul de 5:2 (2:1).

AMMEFA: Catranici — Pozsgay, Martin — Jivan, Pop Gh., Tipei — Igna, Leb, Veconi, Vodă, Bătrân.

Libertatea: Egry — Barta I., Pelenyi — Bancuti, Juhasz, Serfözö, Halasz, Bartha II., Spielmann, Bodo, Lucaci.

AMMEFA a jucat peste așteptări, făcând orădenilor o demonstrație de

joc, astfel meritând victoria pe deplin. Au marcat în ordine dela învingători: Bătrân, Vodă, Bătrân, Leb și Veconi, dela învinși Bartha 2. În urma acestui match s'au menționat următorii jucători: Dela AMMEFA Catranici, cel mai bun din 22, Jivan, Pop Ghigă, Igna, Bătrân și Leb, dela Libertatea Pelenyi, Bancuti, Halasz, Spielmann și Bartha 2.

La Timișoara C. F. R.-ul a câștigat campionatul din seria lui, învingând Politehnica cu 5:4 (2:2), urmând ca să joace cu gruparea Progresul din Timișoara, pentru titlul de campion local.

Rezultatul concursului de canotaj

Duminică după masă la orele 15 a avut loc pe Mureș concursul arădan la canotaj. La acest concurs s'au prezentat toate grupările cu această scop, dând rezultate mulțumitoare.

Concursul a decurs după următorul program: Klinker 4 plus 1 juniori, doamne: 1. Societatea Hellas B) Hofman Ecaterina, Gal Olga, Ellaș Lili, Lăvi Ecaterina, 5:10,0 minute, 2. AMMEFA: Clamaș Elisabeta, Nagy Maria, Covaci Etelca, Erdel Florica, 5:22

minute. 3. Regata: A. Herbstein Marica, Wiesel Clara, Stricher Aurora, Meer Magdalena 5:58 minute.

Schiff seniori. (Race) 1. C. F. R. (Gabor Isala 6 minute, 2. AMMEFA: Mezel Gligor, abandonat la 1000 m.

4 plus 1 iun. domni Klinker: 1. C. F. R. Măcan, Spiță, M. Itu Nicolae, Mihailovici 5:35,5 minute. 2. Regata: Horia Iuliu, Niga Ioan, Păcurar S., Costa M. 5:39,1 minut. 3. C. F. R. C.

Jurca Viorel, Rotar Aurel, Dura Tulus, Sabici Vlad 6 minute.

8 plus 1 doamne (race): 1. Hellas Friedland Maria, Diamant Margareta, Ellaș Lili, Keller Olga, Matus Ecaterina, Nădăși Elisabeta, Caracioni Tezezia, Lăvi Ecaterina. Au concurat fără adversari.

Dubluri juniori Klinker 1. C. F. R. B. Sabici, Măcan Ioan 5:55 minute. 2. Regata A. Hofman Stefan, Glanca, 6:22 minute. 3. AMMEFA Kun A., Mezel Emeric, 6:25 minute.

4 plus 1 seniori (Race) 1. Regata A. Hanzu Nestor, Friedmann Ladislau, Nemeth Stefan, Schulhof Ladislau 5:40 minute, 2. Gloria Baranyi F., Smutny E., Covaci I., Duma A. 5:51 minute.

Dubluri seniori Klinker 1. C. F. R. Matei Victor, Oprîș Constantin 6:51,2 minute. 2. Regata: Glanca Lazăr, Hofmann Stefan 7:10 minute. 4 plus 1 doamne seniori (race) 1. Hellas, Ellaș Lili, Heller Olga, Matus Ecaterina, Lăvi Ecaterina, 4:50 minute. 2. AMMEFA: Clamaș Elisabeta, Nagy Maria, Covaci Etelca, Erdel Florica 5 minute. 3. Regata: Török Maria, Steiner Suzana, Cadar Maria, Singer Liana, 5:50 minute.

8 plus 1 domni 1. Regata Hanzu N., Friedman N., Horai I., Niga I., Păcurar S., Costea M., Nemeth S., Schulhof L. 4:50 minute. 2. C. F. R. B. Oprîș, Măcan, Măcan, Spiță N., Itu N., Mihailovici Gh., Sirianu A., Mihailovici C. 5:04 minute. 3. Gloria, Baranyi F., Smutny L., Covaci I., Duma A., Popovici T., Popa V., Cornea V., Frăntea A. 5:50 minute.

Ultimul punct din acest concurs de 8 plus 1 a fost cel mai frumos unde s'a dat o luptă, între primul și al doilea, primul câștigând cu o jumătate lungime de barcă.

FACIA—FRONTIERA (CURTICI) 3:2 (1:2)

În ziua de 19 August s'a disputat pe arena Frontiera din Curtici matchul amical de fotbal în care tânără echipă Facia din Arad a învins ușor Frontiera Curtici, prin golurile marcate de Tica II., Mitrici și Chira pentru învingători, respectiv Boariu II.

BANATUL—CLUBUL SPORTIV VINGA 4:1 (1:1)

Formația Banatului, în deplasarea la Vinga, unde a susținut un match amical cu gruparea locală, a reținut o victorie prin golurile marcate de Străin 2, Rașu și Dondea, respectiv Rancu. Jocul a fost frumos, dar prost arbitrat.

I. T. A.—VICTORIA (INEU) 6:0 (3:0)

I. T. A. s'a deplasat la Ineu pentru a disputa matchul de campionat cu echipa locală învingând-o la scor. Au marcat în ordine: Mercea de 3 ori, Pop, Șinilovici, Palfi. Arbitrajul d-lui Barbu II corect.

In Capitală CARMEN—FERAR 6:1 (1:0) VENUS—FERAR 2:1 (1:1)

GRUPAREA SPORTIVĂ HA-COAH roagă pe toți membrii săi să se prezinte în localul școlii evrești din Piața Lupului pentru fixarea programului de 23 August. Prezentarea obligatorie!

LEX DECRET LEGE

pentru anularea unor acte de dispozițiune încheiate în timpul ocupației ungare

CAPITOLUL I

Dispozițiuni generale.

Art. 1. — Actele de dispozițiune încheiate în timpul dela 30 August 1940 până la 25 Octombrie 1944 se vor anula în următoarele cazuri:

a) Dacă reclamantul, aflându-se pe teritoriul Transilvaniei de Nord după 30 August 1940 a suferit efectele privilegii naționale, rasiale sau antidemocratice, fiind supus unor măsuri privative la libertate;

b) Dacă reclamantul din cauza naționalității, rasei sau convingerilor lui democratice a fost concediat după 30 August 1940 din funcțiile ori serviciul ce îndeplinea în Transilvania de Nord sau dacă după aceea dat plată salariului ori pensiei la care avea dreptul, a fost suprimată sau suspendată, iar în această situațiune a încheiat actul pentru a asigura întreținerea lui sau a familiei;

c) Dacă prin act s'a pricinuit reclamantului o pagubă de cel puțin 50 la sută din valoarea prestațiunii la care s'a obligat, socotită la data actului;

d) Dacă reclamantul a fost expulzat sau deportat, ori s'a refugiat din Transilvania de Nord, iar prin actul încheiat i s'a pricinuit o pagubă de cel puțin 25 la sută din valoarea prestațiunii la care s'a obligat, socotită la data actului;

e) Dacă autoritățile ocupante au numit reclamantului un curator, inspector de control, custode sau orice alte organe înscrinate cu administrarea bunurilor, iar prin actul încheiat în timpul funcționării acestora s'a pricinuit reclamantului o pagubă de cel puțin 25 la sută din valoarea prestațiunii la care s'a obligat, socotită la data actului.

Art. 2. — Conșimțământul se prezumă până la proba contrară că a fost dat prin violență, dacă prin actul încheiat în răstimpul dela 30 August 1940 la 25 Octombrie 1944 s'a pricinuit reclamantului o pagubă de cel puțin 25 la sută din valoarea prestațiunii la care s'a obligat, socotită la data actului.

Art. 3. — Actele încheiate sub amenințarea cu expulzarea sau deportarea din Transilvania de Nord, cu măsuri privative de libertate, sau cu alte măsuri de persecuțiune din partea autorităților ocupante, sunt anulabile dacă amenințarea a constrâns voința contractantului.

Art. 4. — Sunt de asemenea anulabile exproprierile făcute de autoritățile ocupante dacă bunurile nu au fost efectuate scopului de utilitate publică pentru care s'a făcut exproprieria, ci au fost înstrăinate ulterior la particulari.

Art. 5. — În cazul când contractantul reclamant nu se afla la data încheierii actului pe teritoriul Transilvaniei de Nord, anularea se va putea cere potrivit prezentei legi, numai dacă bunul care face obiectul actului, se află în acea dată pe acel teritoriu.

CAPITOLUL II

Efectele anulației.

Art. 6. — Anularea actelor are ca efect restituirea bunurilor care au format obiectul acestor acte.

Anularea își produce efectele și față de terții subordonați de drepturi

Economie

Datorită bumbacului sovietic filatura ITA lucrează de luni începând cu trei schimburi

— Realizările muncitorilor textiliști din Arad —

Realizările muncitorilor din fabricile de textile au fost și ele relevate cu ocazia conferinței Regionalei Banat a Partidului Comunist, comunicându-se totodată și programul muncitorilor din textile pentru majorarea producției.

Astfel muncitorul Iordanov dela Industria Textilă Arad a anunțat conferinței că această fabrică a primit un însemnat stoc de bumbac sovietic și în urma acestui fapt

filatura fabricii va lucra începând de luni, 20 August cu trei schimburi.

DI. Iordanov a amintit că filatura fabricii lucrează și pentru alte întreprinderi și când aceste lucrări vor fi terminate, întregă cantitatea de fire care va eși dela filatura I. T. A., va putea fi pusă la această fabrică, mărindu-se și la fiecare numărul schimburilor.

Industria Textilă a lucrat tifon pen-

tru Armata Roșie, totodată producând și mărfuri pentru populația civilă.

DI. Iordanov a prezentat o cerere din partea muncitorilor solicitând guvernului să ia măsurile necesare

pentru procurarea articolelor colorate, cari sunt indispensabile industriei textile.

Având în vedere că relațiile noastre comerciale cu străinătatea sunt în dezvoltare, avem speranțe că aceste materii se vor putea procura.

DI. Iordanov a comunicat apoi că muncitorii dela I. T. A. au contribuit la sprijinirea minierilor din Valea Jiului cu 10 mii metri de articole textile și cu 500 mii lei.

Muncitoarea Kajtor Maria a comunicat că la ITA s'a înființat un comitet de producție pentru asigurarea continuității și majorării producției și totodată s'au format și echipe de șoc. Muncitorii au contribuit în ziua de 8

Iulie cu 25 mii ore de muncă, pentru ajutorarea plugarilor. Dealtfel muncitorii I. T. A. ei s'au deplasat în fiecare săptămână la țară unde au contribuit la reușita muncilor agricole.

Ceace privește economatul, acesta lucrează în mod satisfăcător și aprovizionează muncitorii cu mărfurile de primă necesitate.

Muncitoarea Hodi Irina a prezentat un bogat raport despre activitatea dela fabrica I. T. A. Ea a amintit că pe vremuri muncitoarele dela TEBA erau mai prost plătite iar astăzi la această fabrică ele au reușit să-și asigure un trai uman.

La fabrica TEBA a sosit deosebit bumbac sovietic, care asigură continuitatea muncii la această fabrică.

Muncitoarele dela TEBA au reușit să descopere 30 de războaie ascunse de foștii proprietari ai fabricii. Acestea au fost puse și ele în funcție. În fiecare secție s'au format echipe de șoc și ca rezultat al unui concurs de trei săptămâni au fost decorate și recompensate 5 eroine ale muncii.

Fabrica TEBA a contribuit cu produsele ei la aprovizionarea muncitorilor, punând până în prezent la dispoziția economatelor mărfuri în valoare de 200 milioane lei.

Muncitoarele dela TEBA au lucrat 3850 de ore pentru ajutorarea plugarilor cărora le-au distribuit odată 3120 m. materiale, iar cu ocazia zilei de 1 Mai au distribuit 400 m. de mărfuri textile și 2 milioane de lei. La fel muncitoarele dela TEBA au trimis măruri textile în valoare de un milion și jumătate lei minierilor din Valea Jiului. Atât plugarii cât și minierii s'au dovedit recunoscători. Unii au trimis muncitoarelor dela TEBA alimente iar minierii au făcut posibilă funcționarea fabricii prin trimeterea de cărbuni.

Tineret din România,

încadrează-te în patrioțica operă de refacere a țării

Trăiască tineretul progresist din România!

S'au înființat servicii regionale de propagandă

Conform deciziei Ministerului Propagandei, s'au înființat opt servicii regionale de propagandă. Aradul aparține serviciului regional Timișoara, alături de județele Caraș, Severin, Timiș și Hunedoara.

Aceste servicii sunt organe de ex-

ecutiv a atribuțiilor Ministerului Propagandei, privitoare la acțiunea de propagandă și informare în regiunea respectivă. Serviciile regionale de propagandă vor fi conduse de consilieri regionali de propagandă, ajutați de secretar de propagandă.

Nu numai mituitul, ci și mituitorul va fi grav pedepsit

Referitor la pedepsirea mituitorilor, Monitorul Oficial din 15 August publică un important Decret Lege. Precum se știe, prin legea No. 258 din 4 Mai 1944 s'a abrogat articolul 250 din Codul Penal, care pedepsea darea de mită, socotindu-se că sancționarea mituitorului ar opri pe acesta să divulge pe funcționarul încorect. Experiența rezultată din aplicarea acestei modificări timp de un an, a dovedit greșită dispoziția, infracțiunile de acest fel înmulțindu-se și primejduind astfel organizarea și funcționarea serviciilor publice. În consecință d. ministru Lucrărilor Pătrășcanu a socotit necesar

să se repună în vigoare articolul 250 din Codul Penal, care pedepsește pe mituitor, devenit astăzi din cauza crizei economice, mai periculos ca oricând.

În același timp s'a prevăzut ca judecarea să se facă după procedura simplă.

reale, imobiliare, chiar dacă imobilul este înscris în cartea funciara.

Contractele de închiriere se mențin și rămân supuse legii No. 365 din 4 Mai 1945.

Cu toate acestea, rezilierea contractului se va putea cere, iar chiriașul va

fiat că ce se aplică la judecarea celor ce primesc mită.

Conform acestei legi mituitorul va fi pedepsit cu temniță grea dela 3—6 ani. În cazul dacă faptul se săvârșește față de o persoană care deține un mandat electoral ori față de un judecător sau funcționar public înscris în act de predare sau supravegherea unor furnituri sau lucrări publice, ori cu stabilirea sau încasarea impozitelor, pedeapsa este temniță grea dela 5—8 ani.

Simplificarea schimbărilor de nume

Monitorul Oficial din 14 August publică decretul lege asupra numelui. În raportul d-sale, d. ministru Lucrărilor Pătrășcanu precizează următoarele, privind această lege:

„Legea numelui din 8 Aprilie 1936 a modificat în spirit reacționar vechile

și evacuat imediat și în cazul când reclamantul a ocupat imobilul închiriat, el sau familia lui, pentru locuință sau pentru exercitarea unui comerț ori a unei alte profesii la 30 August 1940 sau la epoca încheierii actului anulat.

(Continuăm)

dispozițiuni legale în această materie. Formalitățile greoaie și costisitoare s'au adăugat prin acea lege dispozițiilor ei de fond ce țineau în special la menținerea discriminărilor rasiale și la împiedicarea unirii sufletești între toate neamurile conlocuitoare în această țară.

„Pentru a înlătura toate piedicile nejustificate puse în calea schimbărilor de nume, simplificând procedura și suprimând interdicțiunile incompatibile cu concepțiile generale ale actualului regim, am alcătuit alăturatul proiect de decret lege cu privire la numele de familie.”

Știri sindicale

INDICATUL SANITAR ARAD —
COMITETUL DE COLABORARE A
OTIEI DENTISTILOR, aduce la cu-
 nta că la data de 22 August a. c.
 18 vor începe cursurile științifice
 domeniul stomatologiei. Cursurile
 vor ține la sediul nou al sindicatu-
 din Bdul Regele Ferdinand 6 (loca-
 fostului Liceu Teoretic Evreesc).

INDICATUL SANITAR invită pe
 ce au primit spre plasare invitații
 ru serata sindicatului, să depună
 urgență, la casieria sindicatului su-
 încasate. Totodată aducem la cu-
 nta membrilor că Sindicatul Sa-
 și a mutat sediul din Str. Moise
 17 în localul fostului Liceu
 esc, din Bdul Regele Ferdinand 6.

INDICATUL SANITAR — SECȚIA
ISTILOR convoacă membrii săi
 ședință ce va avea loc în ziua de
 22 August a. c. orele 17 la
 nou din Bdul Regele Ferdinand
 I. Intrucât la această ședință se
 discută chestiuni de importanță vi-
 pentru dentiști, este în interesul
 de a lua parte la cele ce se vor
 șa.

AVIZ IMPORTANT. Toți membrii
 catului Sanitar se vor prezenta, în
 obligatoriu, în ziua de 23 August
 orele 7 dimineața, la noul sediu
 indicatului din Bdul Regele Ferdi-
 6, etaj I, pentru a participa la
 șa zilei de 23 August 1945. Su-
 de Ocrotire și Infirmeriile vor
 în ținută respectivă. Directorii In-
 țiilor Sanitare sunt rugați a învoi
 malul în aceea zi ca să participe
 bare în număr cât mai mare.

VITATIE. Sindicatul Muncitorilor
 Industrii Imbrăcămintei invită
 să se prezinte la 23 August,
 în localul Cooperativei Croitorii.
 Prezența obligatorie. Rugăm pe
 cari s'au înscris la lemne, să
 ască acotul până la 26 August
 contrar nu pot primi lemne.

COMITETUL DE CONDUCE-
AL SINDICATULUI MUN-
ORILOR LEMNARI ȘI FO-
TIERI aduce la cunoștința
 țiilor de încredere să se
 ște în localul sindicatului
 șa de Marți 21 August a. c.
 18.

INDICATUL HIGIENA INVITA
MEMBRII să se prezintă, în mod
 ătoriu, în ziua de 23 August a.
 7 dimineața în noul local din
 Regele Ferdinand Nr. 6, etaj I.
 a lua parte la serbarea zilei de
 23 August 1945.

toale cosmetice 731
HORMOREX
 etine și de calitate excelentă
 Pudra în toate
 nuanțele,
 champoos pentru blond
 și brun,
 ță baby, ulei de năcă
 ăr cu miros minunat,
 uge în toate nuanțele
 în toate magazinele mai
 bune de bransă.

Tineretul Progresist

Un reușit bal al Tineretului Progresist

Sâmbătă, 18 August a. c. a avut loc
 Balul Tineretului Progresist, organiza-
 ția Arad.

A fost o manifestare tinerească din-
 tre cele mai alese, într'un local frumos
 împodobit și o muzică în ale cărei acor-
 duri vibrau, însăși dorul de viață, li-
 bertate și dragoste, de tot ce este fru-
 mos, nobil și încântător — arta.

Tineretul a oferit o seară frumoasă
 la care publicul în frunte cu d-nii pre-
 fect Voștinar Gheorghe, primar Pălin-
 ca, Ioan și profesor Ilie Ardeleanu,
 președintele organizației Tineretului

Progresist, au petrecut clipe feerice,
 în anturajul tinerilor și tinerelor pro-
 gresiste, care formează generația nouă
 a păcii și progresului.

S'au ales reginele balului în persoa-
 nele d-șoarelor: Lenuța Alexandroale,
 Hălășan Georgeta și Lia Bădulescu, ca-
 re au primit cadouri servicii de li-
 cheur și compot.

A fost o plăcută ocazie de recreație
 sufletească; de descriere a frunților.

S'a realizat un foarte frumos succes
 moral și material prin vențuri ce au
 întrecut toate așteptările.

MULTUMIRE. Tineretul Progresist
 organizația Arad aduce pe această
 cale cele mai vii mulțumiri d-ului prof.
 Ilie Ardeleanu, d-nei prof. Văcăreanu,
 inițiatorea și organizatoarea balului,
 cari împreună cu următorii tineri pro-
 gresști: Huzum Rodica, Popa Adria-
 na, Zidariu Stela, Schauer Iudita, Stei-
 ner Terezia, Dinu Elena, Hălășan
 Georgeta și Bărbulescu Lia, precum și
 Redeș Alexandru, Mocuța, Maier Ale-
 xandru, Szalasi Stefan, au contribuit
 prin strădanile lor la buna reușită a
 seratei.

O SEZATOARE A PIONERILOR IN
BUJAC. Sâmbătă, 25 August a. c. plo-
 neri din organizația Tineretului Pro-
 gresist din Bujac organizează o seza-
 toare culturală româno-maghiară. Ve-
 nitul va fi destinat amenajării localu-
 lui. După terminarea sezațorii va ur-
 ma dans până în zorii. Sezătoarea va
 avea loc în Bujac, Str. Progresului, colț
 cu Mircsa Vodă.

**Tăiască alianța anglo-sovieto-americană,
 garanția păcii durabile între popoare!**

Obligația producătorilor de a aproviziona piața Aradului

Prefectura județului i Arad a
 dat o importantă ordonanță în
 vederea aprovizionării pieței din
 care extragem următoarele:

„Cu începere dela 20 August
 1945 până la noul dispozițiuni,
 se obligă toți producătorii din
 comunele județului Arad, de pe
 o rază de 20 km. care au dispo-
 nibil peste necesitățile lor fami-
 liare, legume, zarzavaturi, păsă-

ri, fructe, lapte și brânzeturi, să
 le desfacă pe piețele obșnuite
 ale Municipiului Arad, în con-
 dițiunile ordonanței Nr. 38—
 1945 a Municipiului Arad.

Autorizațiunile pentru a ridi-
 ea produse dela domiciliul pro-
 ducătorilor vor fi date de către
 Oficiul Economic Județean și de
 Control.

In atenția membrilor ARLUS.

În urma înțelegerii luate atât
 cu Comisia Locală a Sindicatelor,
 cât și cu celelalte grupări
 de masă, se aduce la cunoștința
 tuturor membrilor noștri, — o-
 fițeri, magistrați, ingineri, me-
 dici, avocați, funcționari parti-
 culari sau publici, muncitori și
 muncitoare — indiferent dacă

au sau nu carnet de membru, că
 sunt obligați să participe la de-
 filarea ce va avea loc cu ocazia
 serbărilor dela 23 August a. c.,
 în cadrul Asociației noastre. A-
 dunarea va avea loc la sediul
 nostru din Str. Episcopiei Nr.
 22 la orele 7 și jumătate.

S'a început procesul lui Quisling

OSLO. — În capitala Norve-
 giei în cursul zilei de ieri a în-
 ceput marele proces al lui Quis-
 ling, trădătorul poporului nor-
 vegian care a vândut țara nem-
 ților și a dus o politică de com-
 plectă aservire față de Hitler.

Quisling a fost primul trădă-
 tor în seria acelorora, cari s'au

perindat apoi în toate statele
 ocupate de germani.

Actul de acuzare a fost citit
 de procurorul general al Tribu-
 nalului din Oslo și Quisling este
 acuzat de înaltă trădare pentru
 care se aplică pedeapsa cu moar-
 tea.

Congresul tuturor partidelor de stânga din Franța

În cursul zilei de ieri a început
 la Paris congresul partidului ra-
 dical-socialist francez, între
 membrii căruia se găsesc Dala-
 dier și Herriot, cari au scăpat
 recent din lagărele de concen-
 trare germane.

Joi va avea loc congresul ge-

neral al tuturor partidelor de
 stânga, la care vor participa
 partidele radical-socialist, socia-
 list și comunist, precum și orga-
 nizațiile Confederația Generală
 a Muncii și Drepturile Omului,
 cari au luat parte în mișcarea de
 rezistență.

Dela Uniunea Patrioților

Toți membrii Uniunii Patrio-
 ților Org. Jud. Arad sunt rugați
 a se prezenta la sediu, în ziua
 de 23 August orele 7.30 pentru
 a participa în bloc la defilare.

Prezența este obligatorie indif-
 ferent că fac parte din diferitele
 sindicate, — conform hotărârei
 Consiliului F. N. D.

Comitetul Județean U. P.

Teatrul Popular

Echipa de teatru a sindicatului
 CFR, Arad prezintă în ziua de
 24 August orele 18 în sala Tea-
 trului Comunal, frumoasa Come-
 die „Extemporalul” în 3 acte.

Bilete la casa teatrului, în
 ziua spectacolului.

Meseriașul

COMISIA LOCALĂ A SINDI-
CATELOR DE MESERIAȘI PA-
TRONI invită toți membrii săi
 cari au semnat și plătit pentru
 lemne de foc, să se prezinte
 necondiționat la sediul Meseria-
 șilor Patroni cel mai târziu până
 în ziua de 22 August. Cei cari
 nu se vor prezenta, nu vor mai
 primi lemne după această dată.

Artiștii de cinema Bársony Rózsi și Dénes Oscar la Arad

Începând de Miercuri o trupă
 maghiară din Budapesta va da
 câteva zile dearândul reprezen-
 tații în sala Casei Culturale a
 Minorității, în frunte cu cunos-
 cuți actori de cinema Bársony
 Rózsi și Dénes Oscar. Semnalăm
 că este prima trupă maghiară
 care ne vizitează țara în urma
 acordului cultural încheiat în-
 tre România și Ungaria. Mulți
 dintre actorii maghiari sunt fos-
 ti deportați sub regimul lui
 Szálasi.

Dela Arad, trupa maghiară va
 merge la București și dela 1
 Septembrie va da reprezentații
 în cadrul lunii Bucureștilor. To-
 totodată, o trupă de revistă din
 București, va face un turneu
 prin Ungaria.

Azi se vor prezenta pentru viză spe-
 cială la Biroul Populației locuitorii cu
 litera L, iar mâine cei cu litera M.
 Vineri se vor prezenta cei cu litera N.
 Sâmbătă nu se fac viză.

Un furt de două milioane

În cursul nopții de Duminecă spre
 Luni, două furturi senzaționale au fost
 efectuate în hotelul Crucea Albă. Au-
 tori necunoscuți au furat dela funcțio-
 narul Flora Simion, originar din Bucu-
 rești, un geamantan cu lucruri perso-
 nale în care se mai găseau bijuterii și
 2 milioane lei numerar, iar dela un lo-
 catar din camera 40 toate lucrurile
 personale. Poliția sosind la fața locu-
 lui, în urma indicațiilor primite, a reu-
 șit să descopere urmele răufăcătorilor.
 Cercetările pentru prinderea lor sunt
 în curs.

ECHIPA SPORTIVĂ HACOAH va
 ține antrenament azi la orele 16 pe
 arena Gloria. Prezența jucătorilor este
 obligatorie.

Trăiască făuritorii actului dela „23 August”: Eroica Armată Roșie Eliberatoare, Regele Armata democratică Română, forțele patriotice, în frunte cu Frontul Unic Muncitoresc!

Programul serbărilor de 23 August 1945

Ziua de 23 August, sărbătoarea națională a României libere, va fi comemorată de către toți cetățenii orașului și județului cu un deosebit fast. Pentru a da o importanță cuvenită acestei date istorice, de importanță capitală în dezvoltarea poporului Român, s'a întocmit un program vast de către comitetul F. N. D., care urmează a fi făcut cunoscut până în cele mai mici amănunte în numărul viitor al ziarului nostru. Acum publicăm programul în linii generale.

Dimineața clopotele bisericilor

vor vesti începerea serbărilor. Echipa de tineri progresiști vor cutreiera orașul cu lozinci de „23 August”.

Dimineața la orele 8 populația se va aduna pe Piața Avram Iancu, pentru a asculta oratorii. De aici se vor încolona pentru a participa la defilare în fața tribunei dinaintea Primăriei. Coruri, muzici, etc. vor fi în fruntea coloanelor.

După masă în parcul Eminescu două scene cu program bogat de profesioniști și artiști amatori vor distra publicul; piese de 1 act, coruri,

declamații, acrobații cu concursul artiștilor dela circ, etc și orchestră populară de lăutari cu 6 prim-violiniști, în frunte vor concura pentru obținerea diplomei. Orchestra de jazz și bufet asortat și bere pe tot timpul serbărilor.

La Teatru Comunal, Uniunea Patrioților, în colaborare cu Apărarea Patriotică, Crucea Roșie și Pionierii va aranja o serbare cu concursul Teatrului Popular de sub conducerea d-lui Marinescu.

Seara retragerea cu torțe.

In timp de 10 zile

Capitularea Japoniei va fi semnată la Tokio

LONDRA. — După timp îndelungat de așteptare, în fine delegația japoneză care are misiunea de a trata modalitățile practice pentru capitularea Japoniei a sosit la Manila.

Delegația japoneză are 16 membri, toți ofițeri superiori, între care cel mai de seamă general este Tarasima. În cursul zilei de Duminică au și început primele convorbiri pregătitoare în vederea stabilirii acordului de capitulare.

După cum anunță biroul sovietic de informațiuni, în unele regiuni ale Manciuriei mai au loc lupte între forțele sovietice și cele japoneze.

În cele mai multe sectoare însă soldații japonezi au capitulat și acolo și trupele sovietice au încetat ostilitățile. Din Sidney se anunță că în

curând trupele aliate vor ocupa Tokio și prin aceasta se va începe ocuparea completă a Japoniei de către aliați.

În vederea debarcării în imediată apropiere a coastelor se găsesc concentrate mai mult de 100 vase de război aliate.

După cum anunță radio New-York, delegația sovietică a sosit în cursul zilei de ieri la Manila.

În cursul zilei de ieri genera-

lul Mac Arthur a trimis un anunț guvernului japonez că delegația japoneză a părăsit Manila și se află în drum spre Tokio unde trebuie să sosească în curând.

LONDRA. — Generalul Mac Arthur a declarat la Manila că în decurs de 10 zile dorește să semneze convenția de armistitiu cu japonezii la Tokio, unde trupele americane vor debarca în curând.

„23 August” a deschis calea libertății și democrației

În Tara Românească, Trăiască România democratică!

Victoria dela „23 August” a deschis drumul desrobirii Ardealului de sub jugul lui Hitler și Horthy. Victoria dela „6 Martie” a realizat unirea Ardealului cu România — Trăiască Ardealul Unit cu România liberă și democratică! Trăiască M. S. Regele Mihai I. și unirea armatei cu poporul!

Muncitorul Titi Alexandru înjunghiat de unelte reacționarilor

— El a fost unul dintre conducătorii Gărzilor Cetățenești —
Au început cercetările pentru găsirea criminalilor

Ieri noapte a fost săvârșită în apropierea Inspectoratului C. F. R. în Piața Stefan cel Mare, colț cu strada Bihorului o feroasă crimă, al cărei victimă a fost muncitorul Titi Alexandru dela Astra, care era în același timp și controlor al Gărzilor Cetățenești în circumscripția IV. și care era unul dintre cei mai cinstiți și mai devotați muncitori.

Cercetările de până acum au putut stabili că el a plecat ieri seara la orele 22.30, declarând că pleacă într-o cercetare și a refuzat ca patrula să-l însoțească.

Probabil avea o urmărire politică al cărei victimă a căzut.

Din declarațiile făcute de un soldat care a văzut când victima a fost atacat și răpusă la pământ,

reiese că Titi a fost pândit și atacat pe la spate de doi indivizi cari după ce au săvârșit fapta lor, s'au făcut nevăzuți.

Victima a fost găsită de către oameni din Gărzile Cetățenești la vreo 70—80 de metri dela locul unde a fost înjunghiat de loviturile de cuțit ale criminalilor.

Bravul muncitor Titi Alexandru, care lucra ziua în fabrică, iar noaptea contribuia la pașa orașului și la combaterea speculei, a fost răpus și omorât mișelește de către criminali cari stau în slujba legionarilor și a reacționarilor.

Cercetările pentru găsirea criminalilor este o chestiune de prestigiu a poliției și a Gărzilor Cetățenești, cari

au început cele mai minuțioase cercetări și speră că în cel mai scurt timp criminalii vor fi descoperiți și își vor lua pedeapsa bine meritată.

Din partea biroului judiciar cercetările sunt făcute de către d-nii comisari Deheleanu Adrian și Meseșan Gheorghe iar din partea gărzilor cetățenești a fost însărcinat cu cercetările dl. Stern Zoltan.

Cadavrul muncitorului, care a căzut ca un erou la datorie, răpus de reacțiune, a fost transportat la morgă unde dl. medic legist Beraru va dispune asupra autopsiei.

Înmormântarea se va face de către muncitorime, care îl socotește mortul ei, căzut pentru un ideal drept.

Titi Alexandru este plâns de soția sa și de doi copii cari au rămas fără tată.

Un act de dreptate

În numărul de astăzi al ziarului nostru începem să publicăm textul complet al decretului lege pentru anularea unor acte de dispozițiune încheiate în timpul ocupațiunii ungare. Acesta lege are o mare însemnătate și desigur ea d. ministru Lucrărilor Pătrășcanu spune în expunerea de motive a legii următoarele:

„După dictatul dela Viena populația din Transilvania de Nord a trăit sub imperiul violențelor de tot felul, care au constrâns voința celor mai mulți determinându-i să-și înstrăineze averile în condițiuni ruinătoare.

„Ca un act de dreptate pentru că răpăstulți au întocmit alături de proiect de decret lege pentru anularea convențiunilor încheiate în timpul ocupațiunii ungare”.

Inaugurarea promoției „23 August” a Partidului Comunist

ASTAZI, MARȚI, 21 August orele 6 d. a. va avea loc la Palatul Cultural INAUGURAREA festivă a promoției „23 August” a noilor membri ai Partidului Comunist din România, Org. Nr. 1. Sunt invitați a lua parte prietenii Partidului.

Secretariatul

INFORMATIUNI

ȘCOALELE ȘI CAMINELE DE UCENICI ȘI UCENICE DIN ARAD însoțitează pe acești elevi și elevele școlilor și căminelor care sunt obligați să se prezinte în curtea căminului de ucenici Nr. 1 din Str. Brătianu (Palatul Minorilor) în ziua de Joi 23 August 1945 orele 7 dimineața, de unde vor merge la serbările zilei. Prezența obligatorie. — Direcțiunea.

CONCERT. Teszléry Zoltan e unul dintre tinerii talentați cari au dat în ultimul timp cuceriri la Arad. Un artist deplin de speranță în viitor, elev al Academiei de Muzică din Budapesta, terminând studiile la renumitul profesor Sfântai. Dl. Teszléry începe acum cariera sa grea și frumoasă de pianist. Ambitia și energia, dinamica largă pe care le posedă hotărât, precum și stilul său individual, modern, merită deplin drept sprijinul și cunoștința publicului. După va cotinda în lumea largă, zind și văzând cei mari, va veni cu siguranță un artist valoare, atât din punct de vedere al virtuozității tehnice, și al adâncimii sufletești. Să culturală a Minorilor a aproape plină cu un public mator de artă. Acest public pert, a adus multe aplauze laude d-lui Teszléry Zoltan (dr. g.)